
ISSN 1849-2398

Bakar, 28. svibnja 2019. Broj: 05/2019 Godina: 2019 

SLUŽBENE NOVINE 
GRADA BAKRA 

__________________________________________________________________________________ 

Izdavač: Grad Bakar Uredništvo: Primorje 39, 51222 Bakar 

Glavni i odgovorni urednik: Tomislav Klarić Izlazi: po potrebi 

Mrežne stranice: http://www.bakar.hr  



SLUŽBENE NOVINE GRADA BAKRA br. 5 od 28. svibnja 2019. 

___________________________________________________________________________ 

259 

SADRŽAJ: 

GRAD BAKAR 

I.  GRADSKO VIJEĆE 

1. Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o načinu pružanja javne usluge prikupljanja
miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada te povezanih
usluga na području Grada Bakra ....................................................................................... 260 

2. Odluka o mjerama za sprečavanje nepropisnog odbacivanja otpada i mjerama za
uklanjanje otpada odbačenog u okoliš na području Grada Bakra ..................................... 263 

3. Odluka o uvjetima i načinu držanja kućnih ljubimaca i načinu postupanja s napuštenim
i izgubljenim životinjama te divljim životinjama ............................................................. 267 

4. Odluka o osnivanju poduzetničke zone »Bakar« plato bivše koksare u Bakru ................ 279 

5. Odluka o imenovanju ravnateljice Gradske knjižnice Bakar ............................................ 280 



 
SLUŽBENE NOVINE GRADA BAKRA br. 5 od 28. svibnja 2019. 

___________________________________________________________________________ 
  

 
260 

 

Na temelju članka 30. stavka 7. Zakona o održivom gospodarenju otpadom („Narodne novine broj“ 
94/13, 73/17 i 14/19), članka 4. Uredbe o gospodarenju komunalnim otpadom („Narodne novine“ broj 50/17) i 
članka 30. Statuta Grada Bakra („Službene novine Grada Bakra“ br. 4/18 i 12/18.) Gradsko vijeće Grada Bakra, 
na 15. sjednici održanoj 27. svibnja  2019. godine, donijelo je 
 
 

Odluku o izmjenama i dopunama Odluke o načinu pružanja javne 
usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog 

otpada te povezanih usluga na području Grada Bakra 
 
 

Članak 1. 
 

U Odluci o načinu pružanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 
komunalnog otpada na području Grada Bakra („Službene novine Grada Bakra“, br. 4/18.), (U daljnjem tekstu: 
Odluka) u članku 13. stavak 3. Odluke mijenja se i glasi:  

„U slučaju kada više Korisnika koristi zajednički spremnik sukladno ovoj Odluci, Korisniku koji u 
Izjavi o načinu korištenja javne usluge ili pisanim putem od Davatelja usluge zatraži osiguranje uvjeta za 
pojedinačno korištenje javne usluge, Davatelj usluge će isto osigurati u primjerenom roku.“  
 

 
Članak 2. 

 
U  članku 15. stavak 2. Odluke mijenja se i glasi:  
„Minimalni volumen spremnika za odlaganje komunalnog otpada za kućanstva Davatelj usluge predlaže 

na način da budu primjereni potrebi korisnika. Predložak za procjenu minimalnog volumena spremnika  za 
potrebe korisnika može biti broj osoba u kućanstvu.“ 
 

Članak 3. 
 
U  članku 15. stavak 3. Odluke mijenja se i glasi:  
„Minimalni volumen zajedničkih spremnika za odlaganje komunalnog otpada za kućanstva Davatelj 

usluge predlaže na način da budu primjereni potrebi korisnika. Predložak za procjenu minimalnog volumena 
spremnika za potrebe korisnika može biti broj osoba u kućanstvima koja koriste zajedničke spremnike.“ 
 

Članak 4. 
 

U  članku 15. stavak 4. Odluke mijenja se i glasi:  
„Minimalni volumen spremnika za odlaganje komunalnog otpada za pravne i fizičke osobe-obrtnike 

Davatelj usluge predlaže na način da budu primjereni potrebi korisnika. Predložak za procjenu minimalnog 
volumena spremnika za potrebe korisnika može biti vrsta djelatnosti koja se obavlja u poslovnom prostoru i 
površina poslovnog prostora.“ 
 

Članak 5. 
 

Članak 25. briše se 
 

Članak 6. 
 

U članku 28. stavak 2. Odluke mijenja se i glasi:  
„Cijena obvezne minimalne javne usluge sastoji se od  pokrića troškova nabave i održavanja opreme za 

prikupljanje otpada, pokrića troškova prijevoza otpada i troškova obrade otpada osim troškova obrade 
komunalnog otpada u centru za zbrinjavanje otpada, pokrića troškova nastalih radom reciklažnog dvorišta i 
mobilnog reciklažnog dvorišta zaprimanjem bez naknade otpada nastalog u kućanstvu na području Grada Bakra, 
pokrića troškova prijevoza i obrade krupnog (glomaznog) otpada koji se bez naknade prikuplja od Korisnika na 
obračunskom mjestu i pokrića troškova vođenja propisanih evidencija i izvješćivanja u svezi javne usluge.“      
 
 
  



 
SLUŽBENE NOVINE GRADA BAKRA br. 5 od 28. svibnja 2019. 

___________________________________________________________________________ 
  

 
261 

 

Članak 7. 
 

U članku 28. nakon stavka 2. dodaje se stavak 3. koji glasi:  
„Cijena obvezne minimalne javne usluge se utvrđuje  temeljem  troškova iz stavka 2. ovog članka 

cjenikom Davatelja usluge.“   
 

Članak 8. 
 

Članak 30. Odluke mijenja se i  glasi:  
„Ugovorna kazna (UK) je iznos određen ovom Odlukom koji je Korisnik dužan platiti u slučaju kad je 

postupio protivno Ugovoru.  
Smatra se da je Korisnik postupio protivno Ugovoru:  

1. ako ne koristi javnu uslugu dva uzastopna obračunska razdoblja ili ako nije sklopio ugovor i ne predaje 
komunalni otpada Davatelju usluge, a na traženje Davatelja usluge ne dokaže da ne koristi nekretninu ili 
ne dokaže da privremeno  nije mogao koristiti nekretninu, za što će Davatelj usluge naplatiti Korisniku 
ugovornu kaznu u iznosu od 1.000,00 kuna, a što odgovara iznosu troška utrošenog radnog vremena 
Davatelja usluge vezanog uz prikupljanja i zbrinjavanja nepravilno odloženog otpada te iznosu drugih 
administrativnih troškova vezanih uz uklanjanje posljedica takvog postupanja Korisnika,   

2. ako odlaže komunalni otpad izvan spremnika ili u količinama koje premašuju volumen dodijeljenog 
spremnika, za što će Davatelj usluge naplatiti Korisniku ugovornu kaznu u visini cijene javne usluge za 
količinu prekomjerno odloženog otpada, 

3. ako odlaže komunalni otpad, reciklabilni komunalni otpad, problematični otpad ili glomazni otpad u 
neodgovarajuće spremnike ili protivno odredbama ove Odluke, za što će Davatelj usluge naplatiti 
Korisniku ugovornu kaznu u visini cijene prikupljanja i zbrinjavanja nepravilno odloženog otpada 
sukladno cjeniku Davatelja usluge,  

4. ako ne drži spremnik na propisanom mjestu sukladno ovoj Odluci, za što će Davatelj usluge naplatiti 
Korisniku ugovornu kaznu u iznosu od 100,00 kuna, a što odgovara iznosu administrativnog troška te 
iznosu troška utrošenog radnog vremena Davatelja usluge radi uklanjanja posljedica takvog postupanja 
Korisnika,   

5. ako je uništio ili oštetio dodijeljeni spremnik ili oznake na dodijeljenom spremniku za što će Davatelj 
usluge naplatiti Korisniku ugovornu kaznu u visini cijene popravka ili zamjene spremnika ili oznaka na 
spremniku sukladno cjeniku Davatelja usluge, 

6. ako u roku od 15 dana od dana nastanka promjene podataka iz Izjave pisanim putem o tome ne 
obavijesti Davatelja usluge, za što će Davatelj usluge naplatiti Korisniku ugovornu kaznu u iznosu od 
100,00 kuna, a što odgovara iznosu administrativnog trošak te iznosu troška utrošenog radnog vremena 
Davatelja usluge radi  uklanjanja posljedica takvog postupanja Korisnika.  

 
Postupanja i okolnosti iz stavka 2. ovog  članka odnosno da li je Korisnik postupio protivno ugovoru  

utvrđuju se sukladno članku 32. ove Odluke.“ 
 

Članak 9. 

Članak 31. Odluke mijenja se i glasi:  
„U slučajevima postupanja utvrđenih u članku 31. stavku 2. podstavcima 2., 3., 4. i 5. ove Odluke, kada 

se zajednički spremnik koristi od strane više Korisnika, a nije moguće utvrditi odgovornost pojedinog Korisnika, 
obvezu plaćanja ugovorne kazne snose svi Korisnici koji koriste zajednički spremnik sukladno udjelima u 
korištenju spremnika.“     
 

Članak 10. 
                                
 Ovlašćuje se Odbor za statutarno-pravna pitanja da utvrdi i izda pročišćeni tekst Odluke o načinu 
pružanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada te 
povezanih usluga na području Grada Bakra. 
 
  



 
SLUŽBENE NOVINE GRADA BAKRA br. 5 od 28. svibnja 2019. 

___________________________________________________________________________ 
  

 
262 

 

Članak 11. 
 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenim novinama Grada Bakra“. 
 
 
 
KLASA: 021-05/19-01/03 
URBROJ: 2170-02-04/3-19-5 
Bakar, 27.svibnja  2019.godine 
 
 
 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA BAKRA 
Predsjednik Gradskog vijeća 

Milan Rončević 
 
  
  



SLUŽBENE NOVINE GRADA BAKRA br. 5 od 28. svibnja 2019. 

___________________________________________________________________________ 

263 

Na temelju članka 36. stavak 13. Zakona o održivom gospodarenju otpadom („Narodne novine“, br. 94/13., 
73/17, 14/19) i članka 30. Statuta Grada Bakra (»Službene novine Grada Bakra«, br. 4/18., 12/18.) Gradsko 
vijeće Grada Bakra na 15. sjednici, održanoj 27. svibnja 2019. godine, donosi: 

ODLUKU 
o mjerama za sprečavanje nepropisnog odbacivanja otpada i

mjerama za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš na području Grada Bakra 

I. OPĆE ODREDBE 
Članak 1. 

Ovom Odlukom određuju se mjere za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada i mjere za 
uklanjanje otpada odbačenog u okoliš na području Grada Bakra. 

Članak 2. 

Nepropisno odbačenim otpadom, u smislu ove Odluke, smatra se otpad koji nije u skladu s Općim 
aktima Grada Bakra (u daljnjem tekstu: Grad) kojim se uređuje način pružanja javne usluge prikupljanja 
miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada te povezanih usluga na području Grada, te 
općim aktom Grada kojim se uređuje komunalni red i ostalim pozitivnim propisima.  

II. MJERE ZA SPREČAVANJE NEPROPISNOG ODBACIVANJA OTPADA

Članak 3. 

Mjere za sprečavanje nepropisnog odbacivanja otpada su:  
- uspostavljanje sustava za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu. 
- uspostava sustava evidentiranja lokacija nepropisno odbačenog otpada na području Grada.  
- redoviti godišnji nadzor područja Grada radi utvrđivanja postojanja odbačenog otpada, a posebno 

lokacija na kojima su u prethodne dvije godine evidentirano postojanje odbačenog otpada. 
- redoviti nadzor komunalnog redara na području Grada radi utvrđivanja postojanja odbačenog otpada, 

odnosno pojačani nadzor komunalnog redara lokacija na kojima je u više navrata utvrđeno nepropisno 
odbacivanje otpada. 

- izobrazno-informativne aktivnosti u svezi gospodarenja otpadom. 
- postavljanje znakova upozorenja o zabrani odbacivanja otpada ili prepreka na lokacijama Grada na 

kojima se često nepropisno odbacuje otpad ili na kojima postoji realna mogućnost da se nepropisno 
odlaže otpad. 

Članak 4. 

Grad je obvezan uspostaviti sustav za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu. 
Obavijest o nepropisno odbačenom otpadu moći će se dostavljati u pisanom obliku, i to na adresu 

elektroničke pošte objavljene na mrežnim stranicama Grada, osobnom predajom obrasca u pisarnicu Grada, 
Primorje 39, odnosno putem pošte.  

Obrazac prijave o nepropisno odloženom otpadu može se preuzeti na internetskoj stranici Grada ili u 
pisarnici. 

Članak 5. 

Grad vodi Evidenciju lokacija onečišćenih otpadom na području Grada. 
U evidenciju iz stavka 1. unose se podaci o lokacijama onečišćenim, otpadom, količini i vrsti otpada, 

izvršenim nadzorom komunalnog redara, izdanim rješenjima te ostali potrebni podaci.  
Evidencija iz stavka 1. ovog članka vodi i kontinuirano održava nadležni upravni odjel Grada. 
Evidencija iz stavka 1. ovog članka uskladit će se s aplikacijom za evidenciju lokacija odbačenog 

otpada koja je sastavni dio Informacijskog sustava gospodarenja otpadom Republike Hrvatske. 



 
SLUŽBENE NOVINE GRADA BAKRA br. 5 od 28. svibnja 2019. 

___________________________________________________________________________ 
  

 
264 

 

Članak 6. 
 

Radi utvrđivanja postojanja odbačenog otpada provodi se redoviti nadzor područja Grada od strane 
komunalnog redara. 

Nadzor iz stavka 1. ovog članka provodi se kontinuirano, a najmanje jednom godišnje. 
Na lokacijama na kojima je utvrđeno učestalo odbacivanje otpada nadzor se provodi i češće, a u skladu 

s potrebama. 
O izvršenom nadzoru vodi se Zapisnik koji je sastavni dio evidencije iz članka 5. stavka 1. ove Odluke. 

 
Članak 7. 

 
Grad osigurava izobrazno-informativne aktivnosti u svezi pravilnog gospodarenja otpadom. 
Aktivnosti iz stavka 1. ovog članka provode se:  

- kontinuiranim osiguravanjem informacija o pravilnom načinu zbrinjavanja svih vrsta otpada na 
području Grada, putem mrežnih stranica Grada, odnosno mrežnih stranica komunalnog društva koje je 
uključeno u gospodarenje otpadom na području Grada, 

- Suradnjom sa komunalnim društvima koja su uključena u gospodarenje otpadom na području Grada u 
vidu različitih oblika promidžbe putem sredstava javnog priopćavanja, tiskanja i dijeljenja letaka, 
brošura, vodiča i slično. 

Podržavanjem ili provedbom akcija prikupljanja otpada. 
Na druge odgovarajuće načine. 

 
 
 
III. MJERE ZA UKLANJANJE OTPADA ODBAČENOG U OKOLIŠ 
 

Članak 8. 
 

Radi uklanjanja nepropisno odloženog otpada u okoliš komunalni redar rješenjem naređuje uklanjanje 
tog otpada vlasniku nekretnine na kojoj je odložen otpad, odnosno posjedniku nekretnine ako vlasnik nije 
poznat, osobi koja sukladno posebnom propisu upravlja određenim područjem (dobrom), ako je nepropisno 
odložen otpad na tom području (dobru), korisniku nekretnine ako ima sklopljen pravno valjani dokument o 
korištenju nekretnine s vlasnikom, ili osobi koju je zatekao da odbacuje otpad izvan lokacije gospodarenja 
otpadom. 

Rješenjem iz stavka 1. ovog članka utvrđuje se: lokacija odbačenog otpada, procijenjena količina 
odbačenog otpada u m3 ili tonama, obveznik uklanjanja otpada te obveza obveznika da otpad ukloni predajom 
otpada osobi za gospodarenje tom vrstom otpada u roku koji ne može biti duži od 6 (slovima: šest) mjeseci, od 
dana zaprimanja rješenja. 

Ako komunalni redar utvrdi postojanje opravdane sumnje da je otpad nepropisno odložen na nekretnini, 
a obveznik uklanjanja otpada iz stavka 1. ovog članka,  ne dopušta pristup radi utvrđivanja činjeničnog stanja u 
svezi odbačenog otpada, komunalni redar je ovlašten zatražiti nalog suda i asistenciju službenika ministarstva 
unutarnjih poslova radi pristupa nekretnini u svrhu utvrđivanja činjenica. 

Protiv rješenja iz stavka 1. ovog članka može se izjaviti žalba Primorsko-goranskoj županiji,  Upravnom 
tijelu za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša. 

Ako se obveznik uklanjanja otpada ne može utvrditi ili ako komunalni redar utvrdi da obveza utvrđena 
stavkom 1. ovog članka nije izvršena u određenom roku, Grad je dužan o svojem trošku osigurati uklanjanje 
odbačenog otpada predajom otpada ovlaštenoj osobi za gospodarenje tom vrstom otpada. 

Grad ima pravo na naknadu troškova uklanjanja otpada od obveznika uklanjanja otpada utvrđenim 
rješenjem iz stavka 1. ovog članka, ukoliko je obveznik poznat odnosno obveznik nije izvršio obvezu uklanjanja 
otpada u rješenjem zadanom roku. 
 

Članak 9. 
 

Mjere i postupci za uklanjanje nepropisno odloženog otpada na površinama javne namjene na području 
Grada ili na drugim nekretninama u vlasništvu Grada za gospodarske i druge svrhe propisani su u skladu s 
zakonom kojim se uređuje komunalno gospodarstvo, odnosno odlukom o komunalnom redu Grada. 
 
  



 
SLUŽBENE NOVINE GRADA BAKRA br. 5 od 28. svibnja 2019. 

___________________________________________________________________________ 
  

 
265 

 

Članak 10. 
 

Grad je dužan, sukladno Zakonu, podatke utvrđene rješenjem iz članka 8. stavka 1. ove Odluke, 
mjesečno unositi u mrežnu aplikaciju sustava evidentiranja lokacija odbačenog otpada, a u skladu s sa zakonom 
kojim se uređuje održivo gospodarenje otpadom. 
 

Članak 11. 
 

Gradonačelnik Grada obvezan je do 31. ožujka tekuće godine, za prethodnu kalendarsku godinu, 
Gradskom vijeću Grada podnijeti izvješće o lokacijama, količini i troškovima uklanjanja nepropisno odbačenog 
otpada na području Grada uklonjenog temeljem ove Odluke ili općeg akta Grada kojim se uređuje komunalni 
red. 
 

Članak 12. 
 

Gradsko vijeće će temeljem izvješća iz  članka 11. ove Odluke donijeti Odluku o provedbi posebnih 
mjera sprječavanja nepropisnog odbacivanja otpada u odnosu na lokacije na kojima je u više navrata utvrđeno 
nepropisno odbacivanje otpada. 

Posebne mjere sprječavanja nepropisnog odlaganja otpada iz stavka 1. ovog članka su: 
- postavljanje znakova upozorenja o zabrani odbacivanja otpada na lokacijama koju odredi Odjel, 
- postavljanje fizičkih prepreka kojima se onemogućuje pristup na određene lokacije (rampe, barijere, 

ograde i sl.), 
- postavljanje video nadzora sukladno zakonskoj regulativi, 
- pojačani nadzor komunalnog redara na navedenim lokacijama, 
- ostale mjere koje je moguće koristiti sukladno zakonskoj regulativi. 
 

Članak 13. 
 

Sredstva za provedbu svih mjera sprječavanja nepropisnog odbacivanja otpada u okoliš i mjera za 
uklanjanje nepropisno odbačenog otpada u okoliš osiguravaju se u Proračunu Grada. 

 
IV. NADZOR 

Članak 14. 
 

U provođenju nadzora na temelju ove Odluke komunalni redar ovlašten je poduzimati mjere u suglasju 
sa zakonom kojim se uređuje komunalno gospodarstvo, zakonom kojim se uređuje održivo gospodarenje 
otpadom, i općim aktom Grada kojim se uređuje komunalni red i Zakonom o općem upravnom postupku. 
 
V. PREKRŠAJNE ODREDBE 
 

Članak 15. 
 

Novčanom kaznom od 10.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna osoba za koju se rješenjem 
komunalnog redara, iz članka 8. ove Odluke, utvrdi da je obveznik uklanjanja nepropisno odbačenog otpada u 
okoliš. 

Novčanom kaznom od 1.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj odgovorna osoba u pravnoj osobi koja 
počini prekršaj iz stavka 1. ovog članka. 

Novčanom kaznom od 5.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj fizička osoba obrtnik i osoba koja obavlja 
samostalnu djelatnost, za koju se rješenjem komunalnog redara, iz članka 8. ove Odluke, utvrdi da je obveznik 
uklanjanja nepropisno odbačenog otpada u okoliš. 

Novčanom kaznom od 2.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj fizička osoba, za koju se rješenjem 
komunalnog redara, iz članka 8. ove Odluke, utvrdi da je obveznik uklanjanja nepropisno odbačenog otpada u 
okoliš. 

Članak 16. 
 

Za prekršaje propisane ovom Odlukom, komunalni redar je ovlašten, kad utvrdi postojanje zakonom 
propisanih uvjeta za naplatu novčane kazne na mjestu počinjenja prekršaja, novčanu kaznu u visini polovice 
točno određenog iznosa propisanog ovom Odlukom, naplatiti na mjestu počinjenja prekršaja od počinitelja 
prekršaja uz izdavanje potvrde, u suglasju sa zakonom kojim se uređuju prekršaji. 



 
SLUŽBENE NOVINE GRADA BAKRA br. 5 od 28. svibnja 2019. 

___________________________________________________________________________ 
  

 
266 

 

VI.  ZAVRŠNE ODREDBE 
                                                                                   

Članak 17. 
 

Ova Odluka objavit će se u „Službenim novinama Grada Bakra“ i na mrežnim stranicama Grada. 
 

Članak 18. 
 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenim novinama Grada Bakra.“  
 
 
KLASA: 021-05/19-01/03 
URBROJ: 2170-02-04/3-19-7 
Bakar, 27.svibnja  2019.godine 
 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA BAKRA 
Predsjednik Gradskog vijeća 

Milan Rončević 
 

  



 
SLUŽBENE NOVINE GRADA BAKRA br. 5 od 28. svibnja 2019. 

___________________________________________________________________________ 
  

 
267 

 

Na temelju članka 49. stavka 4., članka 51. stavka 5. i članka 62. stavka 5. Zakona o zaštiti životinja 
(»Narodne novine«, br. 102/17)  i članka 30. Statuta Grada Bakra (»Službene novine Grada Bakra«, br. 4/18., 
12/18.) Gradsko vijeće Grada Bakra, na 15. sjednici, održanoj 27.svibnja 2019. godine, donosi: 
 

ODLUKU 
o uvjetima i načinu držanja kućnih ljubimaca i načinu postupanja 

s napuštenim i izgubljenim životinjama te divljim životinjama 
 
OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
 

Ovom Odlukom uređuju se minimalni uvjeti i način držanja kućnih ljubimaca koje im njihovi 
posjednici moraju osigurati, način kontrole njihovog razmnožavanja te način postupanja s napuštenim i 
izgubljenim životinjama te divljim životinjama na području Grada Bakra. Ova Odluka ne primjenjuje se na 
životinje na koje se ne primjenjuje Zakon o zaštiti životinja. 

 
Članak 2. 

 
Pojedini pojmovi u ovoj Odluci imaju sljedeće značenje: 

- izgubljena životinja je životinja koja je odlutala od vlasnika i on je traži, 
- kućni ljubimci su životinje koje čovjek drži zbog društva, zaštite i pomoći ili zbog zanimanja za te 

životinje, 
- napuštena životinja je životinja koju je vlasnik svjesno napustio, kao i životinja koju je napustio zbog 

više sile kao što su bolest, smrt ili gubitak slobode te životinja koje se vlasnik svjesno odrekao, 
- opasne životinje su životinje koje zbog neodgovarajućih uvjeta držanja i postupanja s njima mogu 

ugroziti zdravlje i sigurnost ljudi i životinja te koje pokazuju napadačko ponašanje prema čovjeku, 
- posjednik životinje, odnosno kućnog ljubimca (u daljnjem tekstu: posjednik) je svaka pravna ili fizička 

osoba koja je kao vlasnik, korisnik ili skrbnik stalno ili privremeno odgovorna za zdravlje i dobrobit 
životinje, 

- radne životinje su psi koji služe kao tjelesni čuvari i čuvari imovine, psi vodiči slijepih i oni koji služe 
za pomoć, psi tragači i psi koji služe za obavljanje drugih poslova, 

- sklonište za životinje (u daljnjem tekstu: sklonište) je objekt u kojem se smještaju i zbrinjavaju 
napuštene i izgubljene životinje gdje im se osigurava potrebna skrb i pomoć, 

- slobodnoživuće mačke su mačke koje su rođene u divljini, nemaju vlasnika niti posjednika, 
- službene životinje su životinje koje imaju licencu za rad i služe za obavljanje poslova pojedinih 

državnih tijela. 
- divlje životinje su sve životinje, osim domaćih životinja, kućnih ljubimaca, službenih životinja i radnih 

životinja 
- prirodno stanište divljih životinja je stanište u slobodnoj prirodi u kojem obitavaju divlje životinje 
 
 
UVJETI I NAČIN DRŽANJA KUĆNIH LJUBIMACA 
 

Članak 3. 
Posjednik je dužan: 
- osigurati kućnim ljubimcima držanje u skladu s njihovim potrebama, minimalno predviđenim Zakonom 

o zaštiti životinja i ovom Odlukom, 
- psima osigurati prostor koji odgovara njihovoj veličini sukladno Prilogu 1. ove Odluke i zaštitu od 

vremenskih neprilika i drugih nepovoljnih uvjeta za obitavanje, 
- psima osigurati pseću kućicu ili odgovarajuću nastambu u skladu s Prilogom 1. ove Odluke, 
- označiti mikročipom pse i vakcinirati ih protiv bjesnoće, u skladu sa Zakonom o veterinarstvu, 
- onemogućiti bijeg i kretanje pasa po javnim površinama bez nadzora, 
- na vidljivom mjestu staviti oznaku koja upozorava na psa te imati ispravno zvono na ulaznim dvorišnim 

ili vrtnim vratima, 
- pravodobno zatražiti veterinarsku pomoć te osigurati zbrinjavanje i odgovarajuću njegu bolesnih i 

ozlijeđenih životinja, 
- osigurati kućnim ljubimcima redovitu i pravilnu ishranu te trajno omogućiti pristup svježoj pitkoj vodi, 
- redovito održavati čistim prostor u kojem borave kućni ljubimci. 

 



 
SLUŽBENE NOVINE GRADA BAKRA br. 5 od 28. svibnja 2019. 

___________________________________________________________________________ 
  

 
268 

 

Posjednik ne smije: 
- zanemarivati kućne ljubimce s obzirom na njihovo zdravlje, smještaj, ishranu i njegu, 
- ograničavati kretanje kućnim ljubimcima na način koji mu uzrokuje bol, patnju, ozljede ili strah. 
 
 

Zabranjeno je: 
- usmrćivati životinje, nanositi im bol, patnju i ozljede te ih namjerno izlagati strahu i bolestima protivno 

odredbama Zakona o zaštiti životinja, 
- bacanje pirotehničkih sredstava na životinje, 
- trčanje životinja privezanih uz motorno prijevozno sredstvo koje je u pokretu, 
- držati pse trajno vezane ili ih trajno držati u prostorima ili dijelu dvorišta bez omogućavanja slobodnog 

kretanja izvan tog prostora, 
- vezati pse, osim privremeno u iznimnim situacijama kada ograđivanje dijela dvorišta nije izvedivo, no 

tada se pas može vezati na način da mu je omogućeno kretanje u promjeru 5 metara, a sredstvo vezanja i 
ogrlica moraju biti od takvog materijala da psu ne nanose bol ili ozljede, 

- trajno i samostalno držanje kućnih ljubimaca na adresi različitoj od prebivališta ili boravišta posjednika, 
osim u slučaju kada se radi o radnim psima koji čuvaju neki objekt ili imovinu, a posjednik im je dužan 
osigurati svakodnevni nadzor, 

- držati kao kućne ljubimce opasne i potencijalno opasne životinjske vrste utvrđene u Popisu opasnih i 
potencijalno opasnih životinjskih vrsta koji je priložen i čini sastavni dio ove Odluke. 
Posjednik pasa mora odgovarajućim odgojem i/ili školovanjem ili drugim mjerama u odnosu na držanje 

i kretanje pasa osigurati da životinja nije opasna za okolinu. Pri odgoju pasa posjednik ne smije koristiti metode 
koje kod pasa mogu uzrokovati bol, ozljede, patnje ili strah. 

Koordinacijska radna skupina iz članka 70. Zakona o zaštiti životinja može predlagati propisivanje 
uvjeta za držanje različitih životinjskih vrsta. 

Grad Bakar kontrolira obvezu označavanja pasa mikročipom, odnosno provjerava jesu li svim psi 
označeni mikročipom. 
 
 
UVJETI DRŽANJA KUĆNIH LJUBIMACA U  
STAMBENIM ZGRADAMA I OBITELJSKIM KUĆAMA 
 

Članak 4. 
 

Držanje kućnih ljubimaca u zajedničkim prostorijama zgrada i dvorištima zgrada, kretanje kućnih 
ljubimaca zajedničkim dijelovima zgrada i dvorištima zgrada te obvezu čišćenja tih prostorija i prostora koje 
onečiste kućni ljubimci sporazumno utvrđuju suvlasnici zgrade sukladno propisima o vlasništvu. Posjednik 
kućnih ljubimaca dužan je držati ih na način da ne ometaju mir sustanara ili na drugi način krše dogovoreni 
kućni red stambene zgrade i/ili stanara okolnih nekretnina. 

Posjednik koji drži psa u stanu ili kući bez okućnice, dužan ga je svakodnevno izvoditi radi obavljanja 
nužde i zadovoljenja dnevnih fizičkih aktivnosti. 

 
Članak 5. 

 
U stambenoj zgradi s više stanova dozvoljeno je u jednom stanu bez prethodne suglasnosti stanara 

držati jednog psa ili mačku, a uz suglasnost stanara najviše dva psa ili dvije mačke.  
U stambenoj zgradi s više stanova zabranjeno je držanje pasa ili mačaka bez nadzora posjednika u 

zajedničkim dijelovima zgrade. 
Zabranjeno je držanje pasa ili mačaka na balkonima ili terasama, bez nadzora posjednika. 

U obiteljskoj kući dozvoljeno je trajno držati ukupno najviše 5 pasa ili mačaka. 
 

Članak 6. 
 

Pse se smije izvoditi na javne površine ako su označeni mikročipom, na povocu i pod nadzorom 
posjednika. 
  



 
SLUŽBENE NOVINE GRADA BAKRA br. 5 od 28. svibnja 2019. 

___________________________________________________________________________ 
  

 
269 

 

Članak 7. 
 

Iznimno, psi iz čl. 6 ove Odluke na javnim površinama se mogu kretati i bez povoca, uz nadzor 
posjednika, na nenaseljenim područjima Grada Bakra, odnosno na mjestima gdje ne postoji opasnost 
ugrožavanja zdravstveno – higijenske sigurnosti i zdravlja ljudi, i uz uvjet da se ne radi o opasnom psu prema 
pravilniku o opasnim psima. 

 
Članak 8. 

 
Kretanje kućnih ljubimaca dopušteno je u prostorima i prostorijama javne namjene uz dopuštenje 

vlasnika, odnosno korisnika prostora, osim ako ovom Odlukom nije drugačije određeno. 
 

Članak 9. 
 

Kućnim ljubimcima koji se kreću slobodno ili na povocu zabranjeno je kretanje na dječjim igralištima, 
cvjetnjacima, neograđenim sportskim terenima, neograđenim dvorištima škola i vrtića te na drugim mjestima 
gdje postoji opasnost ugrožavanja zdravstveno – higijenske sigurnosti i zdravlja ljudi bez dopuštenja vlasnika i 
dozvole korisnika prostora. 

 
Članak 10. 

 
Iz sigurnosnih razloga prometa, sugrađana i drugih životinja te u svrhu prevencije nekontroliranog 

razmnožavanja zabranjeno je puštanje kućnih ljubimaca da samostalno šeću javnim površinama bez prisutnosti i 
nadzora posjednika. 

 
Članak 11. 

 
Posjednik kućnog ljubimca dužan je pri izvođenju kućnog ljubimca na javnu površinu nositi pribor za 

čišćenje i očistiti javnu površinu koju njegov kućni ljubimac onečisti. 
 

Članak 12. 
 

Ograničenje kretanja kućnih ljubimaca iz ove Odluke ne primjenjuje se na pse osposobljene za pomoć 
osobama s invaliditetom, kao i na službene pse. 
 
 
POSTUPANJE S OPASNIM PSIMA 
 

Članak 13. 
 

Posjednik opasnog psa dužan je provesti sve mjere koje su propisane Pravilnikom o opasnim psima. 
 

Članak 14. 
 

Vlasnik opasnog psa mora ga držati u zatvorenom prostoru iz kojeg ne može pobjeći, a vrata u prostor u 
kojem se nalazi takav pas moraju biti zaključana. 

Na ulazu u prostor u kojem se nalazi opasan pas mora biti vidljivo istaknuto upozorenje: »Opasan pas«. 
 

Članak 15. 
 

Izvođenje opasnih pasa na javne površine dopušteno je isključivo s brnjicom i na povocu. 
 

Članak 16. 
 

Pri sumnji da se radi o opasnom psu, komunalni redar je ovlašten zatražiti na uvid od posjednika 
potvrdu kojom se potvrđuje da su nad psom provedene sve mjere propisane Pravilnikom o opasnim psima. 

Ukoliko vlasnik ne pokaže potrebnu dokumentaciju, komunalni redar sastavlja službeni zapisnik te 
obavještava nadležnu veterinarsku inspekciju za daljnje postupanje. 
 



 
SLUŽBENE NOVINE GRADA BAKRA br. 5 od 28. svibnja 2019. 

___________________________________________________________________________ 
  

 
270 

 

 
NAČIN KONTROLE RAZMNOŽAVANJA KUĆNIH LJUBIMACA 
 

Članak 17. 
 

Zabranjen je uzgoj kućnih ljubimaca, osim ukoliko je uzgoj prijavljen pri nadležnom ministarstvu i 
uzgajivač posjeduje rješenje nadležnog tijela. 

 
Članak 18. 

 
Posjednik kućnog ljubimca dužan je kontrolirati razmnožavanje kućnog ljubimca i onemogućiti mu 

svako neplanirano razmnožavanje. Prilikom planiranja razmnožavanja kućnog ljubimca, posjednik kućnog 
ljubimca dužan je voditi računa o broju potomaka kućnog ljubimca radi osiguranja prostornih i drugih uvjeta 
držanja sukladno propisima o zaštiti životinja i ovoj Odluci. 

 
Članak 19. 

 
Kontrola razmnožavanja kućnog ljubimca provodi se preventivnim djelovanjem te sterilizacijom ili 

kastracijom životinje.  
 
 
SLOBODNOŽIVUĆE MAČKE 
 

Članak 20. 
 
Na javnim površinama dozvoljeno je postavljanje hranilišta za mačke (u daljnjem tekstu: hranilišta). 
Hranilišta se postavljanju nakon provedenog javnog poziva udrugama za zaštitu životinja za podnošenje 

zahtjeva za postavljanje hranilišta koji raspisuje gradonačelnik Grada Bakra. 
Postavljanje hranilišta odobrava gradonačelnik Grada Bakra na prijedlog upravnog tijela Grada Bakra 

nadležnog za zaštitu životinja, uz prethodno mišljenje vijeća mjesnog odbora na čijem se području hranilište želi 
postaviti. 

U slučaju da vijeće mjesnog odbora ili upravno tijelo Grada Bakra nadležno za zaštitu životinja daju 
negativno mišljenje za traženu lokaciju hranilišta, obvezni su predložiti najbližu moguću alternativnu lokaciju za 
hranilište. 

Način, izgled i uvjeti postavljanja hranilišta propisati će se pravilnikom što ga donosi gradonačelnik. 
U slučaju sumnje u izbijanje zaraznih bolesti koje se mogu prenijeti s životinja na ljude, zaštitu građana provode 
pravne osobe koje obavljaju zdravstvenu djelatnosti i privatni zdravstveni radnici u suradnji s nadležnim tijelima 
utvrđenim propisima o veterinarskoj djelatnosti. 

Ako udruga za zaštitu životinja kojoj je odobreno postavljanje hranilišta ne održava higijenu i čistoću 
javne površine na kojoj se nalazi hranilište, odnosno ako se ne skrbi o mačkama, komunalni redar će naložiti 
uklanjanje hranilišta na trošak te udruge, a temeljem obavijesti nadležnog upravnog tijela Grada Bakra. 
 
 
NAČIN POSTUPANJA S IZGUBLJENIM ŽIVOTINJAMA 
 

Članak 21. 
 
Posjednik kućnog ljubimca mora u roku od 3 dana od dana gubitka kućnog ljubimca prijaviti njegov 

nestanak skloništu za životinje, a u roku od 14 dana od dana gubitka psa veterinarskoj organizaciji ili ambulanti 
veterinarske prakse koja je ovlaštena za vođenje Upisnika kućnih ljubimaca. 

Ako u roku od 14 dana od dana objave podataka vlasnik, odnosno posjednik nije dostavio zahtjev za 
vraćanje životinje, sklonište postaje vlasnik životinje te je može udomiti. 
Posjednik izgubljene životinje dužan je nadoknaditi sve troškove kao i svaku štetu koju počini životinja od 
trenutka nestanka do trenutka vraćanja posjedniku. 
  



 
SLUŽBENE NOVINE GRADA BAKRA br. 5 od 28. svibnja 2019. 

___________________________________________________________________________ 
  

 
271 

 

POSTUPANJE S NAPUŠTENIM ŽIVOTINJAMA 
 

Članak 22. 
 

U svakoj situaciji koja zahtijeva pružanje veterinarske pomoći, zbrinjavanje napuštene ili izgubljene 
životinje, pronalazak vlasnika životinje te bilo kakvo drugo neposredno postupanje s napuštenom ili izgubljenom 
životinjom komunalni redar odmah obavještava sklonište.  

Nalaznik napuštene ili izgubljene životinje mora u roku od 3 dana od nalaska životinje obavijestiti 
sklonište za napuštene životinje odnosno komunalno redarstvo Grada Bakra, osim ako je životinju u tom roku 
vratio posjedniku. 

Kontakt informacije skloništa s kojim Grad Bakar ima potpisan ugovor objavljene su na mrežnim 
stranicama Grada Bakra. 

Nalaznik napuštene ili izgubljene životinje mora pružiti životinji odgovarajuću skrb do vraćanja 
posjedniku ili do smještanja u sklonište za napuštene životinje. 

Životinja se ne smješta u sklonište ako se po nalasku životinje može utvrditi njen vlasnik te se životinja 
odmah može vratiti vlasniku, osim ako vlasnik odmah ne može ili ne želi doći po životinju. 

Sve troškove skloništa za primljenu životinju financira Grad Bakar, osim u slučaju kada je poznat 
vlasnik ili posjednik napuštene životinje, koji tada snosi troškove zbrinjavanja primljene životinje u skloništu.  
  
 
NAČIN POSTUPANJA S DIVLJIM ŽIVOTINJAMA 
 

Članak 23. 
 

S divljači unutar i izvan lovišta te zaštićenim divljim vrstama koje se zateknu na javnim površinama 
postupat će se po posebnom »Programu zaštite divljači izvan lovišta«, kao i drugim propisima o zaštiti životinja, 
zaštiti prirode, veterinarstvu i lovstvu. 
 
 
ZAŠTITA ŽIVOTINJA 
 

Članak 24. 
 
Grad Bakar će prema obvezi utvrđenoj Zakonom o zaštiti životinja poticati razvoj svijesti svojih 

sugrađana, osobito mladih, o brizi i zaštiti životinja. 
 

Članak 25. 
 

Svatko tko ozlijedi ili primijeti ozlijeđenu ili bolesnu životinju mora joj pružiti potrebnu pomoć, a ako 
to nije u mogućnosti sam učiniti, mora joj osigurati pružanje pomoći. 

Ako nije moguće utvrditi tko je ozlijedio životinju, pružanje potrebne pomoći ozlijeđenim i bolesnim 
životinjama mora organizirati i financirati Grad Bakar. 

Ako se utvrdi posjednik ozlijeđene ili bolesne životinje, troškove snosi posjednik. 
 

Članak 26. 
 

Zabranjeno je koristiti životinje za sakupljanje donacija, prošnju te izlagati ih na javnim površinama, 
sajmovima, tržnicama i slično, kao i njihovo korištenje u zabavne ili druge svrhe bez suglasnosti nadležnog tijela 
Grada Bakra. 

Članak 27. 
 

Zabranjena je prodaja kućnih ljubimaca na javnim površinama, sajmovima, tržnicama i svim drugim 
prostorima koji ne zadovoljavaju uvjete za prodaju kućnih ljubimaca sukladno Pravilniku o uvjetima kojemu 
moraju udovoljavati trgovine kućnim ljubimcima. 
 
  



 
SLUŽBENE NOVINE GRADA BAKRA br. 5 od 28. svibnja 2019. 

___________________________________________________________________________ 
  

 
272 

 

NADZOR 
Članak 28. 

 
Nadzor nad ovom Odlukom provodi komunalni redar. U svom postupanju, komunalni redar je ovlašten 

zatražiti pomoć policijskih službenika ukoliko se prilikom provođenja nadzora ili izvršenja rješenja opravdano 
očekuje pružanje otpora. 

Komunalni redar postupa po službenoj dužnosti kada uoči postupanje protivno Odluci te prema prijavi 
fizičkih ili pravnih osoba. 

U obavljanju poslova iz svoje nadležnosti, komunalni redar ima pravo i obvezu: 
- pregledavati isprave na temelju kojih se može utvrditi identitet stranke i drugih osoba nazočnih nadzoru, 
- ući u prostore u kojima se drže kućni ljubimci, 
- uzimati izjave stranaka i drugih osoba, 
- zatražiti od stranke podatke i dokumentaciju, 
- prikupljati dokaze na vizualni i drugi odgovarajući način, 
- očitati mikročip, 
- podnijeti kaznenu prijavu, odnosno prekršajnu prijavu nadležnim tijelima, 
- donijeti rješenje kojim nalaže promjenu uvjeta u skladu s Odlukom pod prijetnjom pokretanja 

prekršajnom postupka ili naplate kazne, 
- naplatiti novčanu kaznu propisanu ovom Odlukom, 
- upozoravati i opominjati fizičke i pravne osobe, 
- narediti fizičkim i pravnim osobama otklanjanje prekršaja, 
- obavljati druge radnje u skladu sa svrhom nadzora. 

O postupanju koje je protivno odredbama ove Odluke u svakom pojedinom slučaju komunalni redar 
dužan je sastaviti zapisnik te donijeti Rješenje. 

U slučajevima iz nadležnosti komunalnog redara predviđenim ovom Odlukom komunalni redar može, 
kada je potrebno hitno postupanje, donijeti usmeno rješenje, o čemu je dužan sastaviti zapisnik te kasnije 
dostaviti pismeno Rješenje, ukoliko stranka to od njega zatraži. 

Komunalni redar dužan je podnijeti prijavu veterinarskoj inspekciji kada: 
- u provedbi nazora utvrdi da se kućni ljubimac nalazi u stanju na temelju kojega se može zaključiti da 

životinja trpi bol, patnju ili veliki strah, da je ozlijeđena ili da bi nastavak njezina života u istim 
uvjetima bio povezan s neotklonjivom boli, patnjom ili velikim strahom, 

- posjednik nije označio mikročipom psa u roku predviđenom Zakonom o veterinarstvu, odnosno 
redovito cijepio protiv bjesnoće te dao na uvid dokumentaciju kojom to može potvrditi (putovnicu 
kućnog ljubimca), 

- posjednik kućnom ljubimcu daje hranu koja mu uzrokuje ili može uzrokovati bolest, bol, patnju, 
ozljede, strah ili smrt te kad utvrdi da bi zbog lošeg gnojnog stanja kućnog ljubimca mila nužna 
intervencija veterinarske inspekcije, 

- posjednik drži više od 9 životinja starijih od 6 mjeseci, a koje mu sklonište nije dalo na skrb, niti sa 
skloništem ima ugovor o zbrinjavanju tih životinja, odnosno ukoliko ima više od 20 životinja starijih od 
6 mjeseci u svrhu udomljavanja, a nema rješenje veterinarske inspekcije kojim je odobreno držanje 
životinja i potvrđeno da su zadovoljeni svi uvjeti propisani važećim propisima, 

- posjednik nije ispunio uvjete propisane Pravilnikom o opasnim psima, a drži opasnog psa, 
- posjednik nije pravodobno zatražio veterinarsku pomoć i osigurao zbrinjavanje i odgovarajuću njegu 

bolesnog ili ozlijeđenog kućnog ljubimca, 
- uzgajivač ne pokaže na uvid potvrdu o zadovoljenim uvjetima od strane nadležnog ministarstva, 
- posjednik nije u roku od 3 dana prijavio nestanak kućnog ljubimca, 
- utvrdi osobne podatke posjednika koji je napustio kućnog ljubimca ili njegovu mladunčad, 
- posjednik životinju koristi za predstavljanje te u zabavne ili druge svrhe. 
- posjednik ne drži pod kontrolom razmnožavanje kućnih ljubimaca i ne spriječi svako neregistrirano 

razmnožavanje 
Komunalni redar dužan je obavijestiti policiji i/ili državno odvjetništvo kada uoči situaciju koja upućuje 

na mučenje ili ubijanje životinja. 
U svim slučajevima u kojima komunalni redar tijekom nadzora uoči postupanje protivno Zakonu o 

zaštiti životinja, Kaznenom zakonu ili drugim propisima, a nije nadležan, prijavu sa sastavljenim zapisnikom o 
zatečenom stanju prosljeđuje nadležnom tijelu te stranci dostavlja obavijest o poduzetim mjerama. 

 
  



 
SLUŽBENE NOVINE GRADA BAKRA br. 5 od 28. svibnja 2019. 

___________________________________________________________________________ 
  

 
273 

 

Članak 29. 
 

Protiv rješenja komunalnog redara može se izjaviti žalba u roku od 15 dana od dana dostave rješenja. 
Žalba na rješenje komunalnog redara ne odgađa izvršenje rješenja. 

O žalbi izjavljenoj protiv rješenja komunalnog redara odlučuje upravno tijelo jedinice područne 
samouprave nadležno za drugostupanjske poslove komunalnog gospodarstva. 
 
 
NOVČANE KAZNE 

Članak 30. 
 

Sredstva naplaćena u skladu s ovom Odlukom prihod su proračuna Grada Bakra i koriste se za potrebe 
zbrinjavanja napuštenih i izgubljenih životinja. 

Komunalni redar ima ovlast i dužnosti provoditi ovu Odluku u skladu sa svojom nadležnosti i 
sankcionirati svako ponašanje protivno ovoj Odluci. U tu svrhu, komunalni redar može osim kazne izreći i 
usmeno upozorenje. 

Za postupanje protivno odredbama ove Odluke, prekršitelj će biti kažnjen iznosom od 1.000,00 kuna 
kada: 
- nije osigurao kućnom ljubimcu držanje u skladu s njihovim potrebama, a minimalno predviđenim 

Zakonom o zaštiti životinja i ovom Odlukom, 
- nije osigurao označavanje  mikročipom pasa i vakcinirao ih protiv bjesnoće, u skladu sa Zakonom o 

veterinarstvu, 
- psu nije osigurao prostor koji odgovara njegovom veličini te ga nije zaštitio od vremenskih neprilika i 

drugih nepovoljnih uvjeta obitavanja, 
- psu nije osigurao pseću kućicu ili odgovarajuću nastambu u skladu s Prilogom 1. ove Odluke, 
- nije onemogućio bijeg i kretanje pasa po javnim površinama bez nazora, 
- nije na vidljivom mjestu stavio oznaku koja upozorava na psa te ne posjeduje ispravno zvono na 

ulaznim dvorišnim ili vrtnim vratima, 
- nije osigurao kućnom ljubimcu redovnu i pravilnu ishranu te trajno omogućio pristup svježoj pitkoj 

vodi, 
- redovito ne čisti i ne održava urednim prostor u kojem boravi kućni ljubimac, 
- istrčava kućnog ljubimca vezanjem za motorno prijevozno sredstvo koje je u pokretu. 
- drži psa trajno vezanim ili ga trajno drži u prostorima ili dijelu dvorišta bez omogućavanja slobodnog 

kretanja izvan tog prostora, 
- veže psa, osim privremeno u iznimnim situacijama kada ograđivanje dijela dvorišta nije izvedivo, a u 

tom slučaju ne veže psa sukladno odredbama članka 3. stavka 3. alineje 5. ove Odluke, 
- trajno drži kućne ljubimce na adresi različitoj od prebivališta ili boravišta posjednika suprotno ovoj 

Odluci, kao i kad psu ne osigura svakodnevni nadzor, 
- drži kao kućne ljubimce opasne i potencijalno opasne životinjske vrste utvrđene u Popisu opasnih i 

potencijalno opasnih životinjskih vrsta iz Priloga 2., 
- posjednik nije odgovarajućim odgojem i/ili školovanjem ili drugim mjerama osigurao da pas u odnosu 

na držanje i kretanje nije opasan za okolinu, 
- posjednik kućnog ljubimaca ne drži na način da ne ometa mir sustanara ili na drugi način krši 

dogovoreni kućni red stambene zgrade i/ili stanara okolnih nekretnina, ili ga bez suglasnosti stanara 
stambene zgrade bez nadzora drži u zajedničkim prostorima,  odnosno bez nadzora drži psa na 
balkonima i terasama iste. 

- posjednik koji psa drži u stanu ili kući bez okućnice, ne izvodi svakodnevno van radi obavljanja nužde i 
zadovoljenja ostalih dnevnih fizičkih aktivnosti, 

- psa izvodi na javne površine gdje je to ovom Odlukom nije dopušteno te ukoliko pas nije označen 
mikročipom, na povodcu i pod nadzorom posjednika, 

- dozvoli da se kućni ljubimac kreće slobodno ili na povocu na dječjim igralištima, cvjetnjacima, 
neograđenim sportskim terenima, neograđenim dvorištima škola i vrtića te na drugim mjestima gdje 
postoji opasnost ugrožavanja zdravstveno – higijenske sigurnosti i zdravlja ljudi bez dopuštenja 
vlasnika i dozvole korisnika prostora, 

- omogući kućnom ljubimcu da samostalno šeće javnim površinama bez njegove prisutnosti i nadzora, 
- omogući psu kretanje javnim površinama bez povodca suprotno odredbama ove Odluke 
- pri izvođenju kućnog ljubimca na javnu površinu ne nosi pribor za čišćenje i ne očisti javnu površinu 

koju njegov kućni ljubimac onečisti, 



 
SLUŽBENE NOVINE GRADA BAKRA br. 5 od 28. svibnja 2019. 

___________________________________________________________________________ 
  

 
274 

 

- vlasnik opasnog psa ne drži u zatvorenom prostoru iz kojeg ne može pobjeći, a vrata u prostor u kojem 
se nalazi takav pas nisu zaključana, 

- na  ulazu  u  prostor  u  kojem  se  nalazi  opasan  pas  nije  vidljivo  istaknuto  upozorenje: »Opasan 
pas«, 

- izvodi opasnog psa na javne površine bez brnjice i na povoca, 
- ne drži pod kontrolom razmnožavanje kućnih ljubimaca i ne spriječi svako neregistrirano 

razmnožavanje, 
- način, izgled i uvjeti postavljanja hranilišta nisu u skladu s pravilnikom što ga donosi gradonačelnik, 
- koristiti životinje za sakupljanje donacija, prošnju te izlagati ih na javnim površinama, sajmovima, 

tržnicama i slično, kao u zabavne ili druge svrhe bez suglasnosti nadležnog tijela Grada Bakra po 
ispunjenju uvjeta propisnih aktom Grada Bakra, 

- prodaje kućne ljubimce na javnim površinama, sajmovima, tržnicama i svim drugim prostorima koji ne 
zadovoljavaju uvjete za prodaju kućnih ljubimaca sukladno Pravilniku o uvjetima kojemu moraju 
udovoljavati trgovine kućnim ljubimcima, veleprodaje i prodaje na izložbama.  

 
PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 31. 
 

Kućne ljubimce koji se nalaze na Popisu opasnih i potencijalno opasnih životinjskih vrsta iz Priloga 2. 
ove Odluke, a koji pripadaju zaštićenim vrstama te koji su do dana stupanja na snagu ove Odluke evidentirani u 
tijelu nadležnom za zaštitu prirode, posjednik može nastaviti držati do njihova uginuća. 

Kućne ljubimce koji se nalaze na Popisu opasnih i potencijalno opasnih životinjskih vrsta iz Priloga 2. 
ove Odluke, a koji ne pripadaju zaštićenim vrstama i koje se u roku od 90 dana od dana stupanja na snagu ove 
odluke prijavi, radi evidentiranja gradskom upravnom tijelu nadležnom za zaštitu životinja, posjednik može 
nastaviti držati do njihova uginuća. 

 
Članak 32. 

 
Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o držanju i postupanju sa psima i 

mačkama, o načinu postupanja s neupisanim psima te napuštenim i izgubljenim životinjama (»Službene novine 
Primorsko – goranske županije«, br. 20/10.). 
 

Članak 33. 
 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u »Službenim novinama Grada Bakra«. 
 
KLASA: 021-05/19-01/03 
URBROJ: 2170-02-04/3-19-6 
Bakar,  27.svibnja 2019.                                                      
 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA BAKRA 
Predsjednik Gradskog vijeća 

Milan Rončević 
  



 
SLUŽBENE NOVINE GRADA BAKRA br. 5 od 28. svibnja 2019. 

___________________________________________________________________________ 
  

 
275 

 

PRILOG 1. 
 
 
 

Minimalna površina ograđenih prostora za pse 

MASA PASA (kg) MINIMALNA 
POVRŠINA (m²) 

MINIMALNA 
VISINA  (natkriveni, m) 

MINIMALNA ŠIRINA 
(m) 

do 24 kg 6,0 1,8 2,0 

25-28 kg 7,0 1,8 2,0 

29-32 kg 8,0 1,8 2,0 

od 32 kg i više 8,5 1,8 2,0 
 
 
 
 
 
 

Minimalna površina ograđenih prostora (m²) u kojim boravi veći broj pasa 

Broj pasa u prostoru Min.  površina  -  psi 
težine do 16 kg 

Min.  površina  -  psi 
težine od 17 do 28 kg 

Min.  površina  -  psi 
teži od 28 kg 

2 7,5 10 13 

3 10,0 13 17 

4 12,0 15 20 

5 14,0 18 24 

6 16,0 20 27 

7 17,5 22 29 

8 19,5 24 32 

9 21 26 35 

10 23 28 37 
 

U slučaju da je u ograđenom prostoru veći broj pasa različitih masa, veličina može biti manja za 15% 
od propisane uzevši da je veličina vezana uz životinju najveće mase. 

 
 
 
 
 
 

Veličina pseće kućice (širina x dubina x visina) u cm 

Veličina psa - visina pleća u cm Veličina kućice 

do 55 cm 100 x 60 x 55 

od 56 do 65 cm 150 x 100 x 70 

od 65 cm i više 170-180 x 120 x 85 

 
  



 
SLUŽBENE NOVINE GRADA BAKRA br. 5 od 28. svibnja 2019. 

___________________________________________________________________________ 
  

 
276 

 

PRILOG 2. - P OP IS OPASNIH I P OTENCIJALNO OPASNIH ŽIVOTINJSKIH V RSTA  
 

1. SISAVCI (Mammalia) 
1. 1. OPOSUMI (Didelphiomorphia) 

- sjevernoamerički oposum (Didelphis virginiana) 
1. 2. ZVJEROLIKI TOBOLČARI 
(Dasyuromorphia) 

- porodica: tobolčarske mačake (Dasyuridae) 
1. 3. DVOSJEKUTIĆNJACI (Diprotodontia) 

- veliki crveni klokan (Macropus rufus) 
- istočni sivi klokan (Macropus giganteus) 
- zapadni sivi klokan (Macropus fuliginosus) 
- Macropus robustus 

1. 4. KREZUBICE (Xenarthra) 
- porodica: ljenivci (Bradypodidae) 
- porodica: mravojedi (Myrmecophagidae) 

1. 5. MAJMUNI (Primates) 
- potporodica: majmuni urlikavci (Alouattinae) 
- potporodica: majmuni hvataši i vunasti majmuni (Atelinae) 
- rod: kapucini (Cebidae) 
- porodica: psoglavi majmuni (Cercopithecidae) 
- porodica: giboni (Hylobatidae) 
- porodica: čovjekoliki majmuni (Hominidae ili Pongidae) 

1. 6. ZVIJERI (Carnivora) 
- porodica: psi (Canidae) - izuzev domaćeg psa 
- porodica: mačke (Felidae) - ne uključuje domaću mačku 

- gepard (Acinonyx jubatus) 
- pustinjski ris (Caracal caracal) 
- serval (Leptailurus serval) 
- rod: risevi (Lynx) 
- zlatna mačka (Profelis aurata) 
- puma (Puma concolor) 
- oblačasti leopard (Neofelis nebulosa) 
- rod: Panthera 
- snježni leopard (Uncia uncia) 

- porodica: hijene (Hyaenidae) 
- porodica: kune (Mustelidae) 

- medojed (Mellivora capensis) 
- potporodica: smrdljivci (Mephitinae) 
- žderonja ili divovska kuna (Gulo gulo) 

- porodica: rakuni (Procyonidae) 
- porodica: medvjedi (Ursidae) 

1. 7. SLONOVI (Proboscidea) 
- sve vrste 

1. 8. NEPARNOPRSTAŠI (Perissodactyla) 
- sve vrste osim domaćih konja, domaćih magaraca i njihovih križanaca 

  



 
SLUŽBENE NOVINE GRADA BAKRA br. 5 od 28. svibnja 2019. 

___________________________________________________________________________ 
  

 
277 

 

1.9. PARNOPRSTAŠI (Artiodactyla) 
- porodica: svinje (Suidae) - osim patuljastih pasmina svinje 
- porodica: pekariji (Tayassuidae) 
- porodica: vodenkonji (Hippopotamidae) 
- porodica: deve (Camelidae) 
- porodica: žirafe (Giraffidae) 
- porodica: jeleni (Cervidae) 
- porodica: šupljorošci (Bovidae) - izuzev domaćih ovaca, domaćih koza i domaćih 
goveda) 

 

2. PTICE (Aves) 
2. 1. Struthioniformes 

- noj (Struthio camelus) 
- emu (Dromaius novaehollandiae) 
- rod: nandui (Rhea) 
- rod: kazuari (Casuarius) 

2. 2. RODARICE (Ciconiiformes) 
- divovska čaplja (Ardea goliath) 
- rod: Ephippiorhynchus 
- rod: marabui (Leptoptilos) 

2. 3. ŽDRALOVKE (Gruiformes) 
- sve vrste 

2. 4. SOKOLOVKE ili GRABLJIVICE (Falconiformes) 
- porodica: Cathartidae 
- porodica: kostoberine (Pandionidae) 
- porodica: orlovi i jastrebovi (Accipitridae) - izuzev treniranih ptica koje se koriste za 
sokolarenje 

2. 5. SOVE (Strigiformes) 
- rod: ušare (Bubo) 
- rod: Ketupa 
- snježna sova (Nyctea scandiaca) 
- rod: Scotopelia 
- rod: Strix 
- rod: Ninox 

2. 6. SMRDOVRANE (Coraciiformes) 
- rod: pozemni kljunorošci (Bucorvus) 

 
3. GMAZOVI (Reptilia) 

3. 1. TUATARE ili PILASTI PREMOSNICI (Rhynchocephalia) 
- sve vrste 

3. 2. KROKODILI (Crocodylia) 
- sve vrste 

3. 3. KORNJAČE (Chelonia ili Testudines) 
- papagajska kornjača (Macrochelys ili Macroclemmys temmincki) 
- nasrtljiva kornjača (Chelydra serpentina) 

3. 4. LJUSKAVCI (Squamata) 
- ZMIJE (Serpentes ili Ophidia) 

- porodica: boe i pitoni (Boidae) - sve vrste koje mogu narasti dulje od 1,5 m 
- porodica: guževi (Colubridae) - samo otrovne vrste 
- porodica: otrovni guževi ili guje (Elapidae) 
- porodica: ljutice (Viperidae) 



 
SLUŽBENE NOVINE GRADA BAKRA br. 5 od 28. svibnja 2019. 

___________________________________________________________________________ 
  

 
278 

 

- porodica: morske zmije (Hydrophiidae) 
- porodica: jamičarke (Crotalidae) 

- GUŠTERI (Sauria ili Lacertilia) 
- porodica: otrovni bradavičari (Helodermatidae) 
- porodica: varani (Varanidae) - samo vrste koje mogu narasti duže od 100 cm 

 
4. VODOZEMCI (Amphibia) 

4. 1. REPAŠI (Urodela ili Caudata) 
- porodica: divovski daždevnjaci (Cryptobranchidae) 

4. 2. ŽABE I GUBAVICE (Anura) 
- porodica: otrovne žabe (Dendrobatidae) 
- afrička bikovska žaba (Pyxicephalus adspersus) 
- porodica: gubavice (Bufonidae), divovska gubavica (Bufo marinus) 

5. BESKRALJEŠNJACI 
- MEKUŠCI (Mollusca) 

- plavoprstenasta hobotnica (Hapalochlaena maculosa) 

 
- KUKCI (Insecta) 

- sve vrste mrava i termita 

 
- STONOGE (Chilopoda) 

- porodica: Scolopendridae 
 

- PAUČNJACI (Arachnida) 
- sve otrovne vrste 

  



 
SLUŽBENE NOVINE GRADA BAKRA br. 5 od 28. svibnja 2019. 

___________________________________________________________________________ 
  

 
279 

 

Na temelju članka 5. stavka 2. Zakona o unapređenju poduzetničke infrastrukture („Narodne novine“, 
br. 93/13., 114/13., 41/14., 57/18.)  i članka 30. Statuta Grada Bakra“, br. 04/18., 12/18.) Gradsko vijeće Grada 
Bakra na  15. sjednici održanoj 27.svibnja 2019. godine donijelo je 

O D L U K U  
o osnivanju poduzetničke zone  „Bakar“ plato bivše koksare u Bakru  

 
Članak 1. 

Ovom se Odlukom osniva poduzetnička zona „Bakar“ -  plato bivše koksare u Bakru, u svrhu poticanja 
gospodarskog razvoja i poduzetničkih aktivnosti na području Grada Bakra.  

Granice obuhvata poduzetničke zone „Bakar“ plato bivše koksare u Bakru (K3) utvrđene su Prostornim 
planom uređenja Grada Bakra („Službene novine Primorsko-goranske županije“, br. 21/03., 41/06., 2/12. i 
„Službene novine Grada Bakra“, br.  5/17. i 7/17. – pročišćeni tekst).  

Poduzetnička zona obuhvaća područje površine cca 18,94 ha (plato bivše koksare i morski dio - luka 
brodogradilišta). Zona je smještena na jugozapadnoj obali Bakarskog zaljeva, u građevinskom području izvan 
naselja, gospodarske namjene, unutar zaštićenog obalnog područja, a udaljeno je 600 m od centra Bakra. 

 
Članak 2. 

Poduzetnička zona obuhvaća područje slijedećih katastarskih čestica u katastarskoj općini k.o. Bakar:   
- k.č.br. 2925/1, Artači, površine 81652 m2, upisana u z.k.ul. br. 2133 , 
- k.č.br. 2904, Artači, površine 170 m2, upisana u z.k.ul. br. 2097, 
- k.č.br. 2903, Artači, dio površine 6096 m2, upisana u z.k.ul. br.1664, 
- k.č.br. 2936, Artači, dio površine 29628 m2, upisana u z.k.ul. br. 1600, 
- k.č.br. 2893/3, Artači, površine 8522 m2, upisana u z.k.ul. br. 2118,   
- k.č.br. 2896, Artači, površine 2837 m2, upisana u z.k.ul. br. 2096,  
- k.č.br. 2895, površine 382 m2, upisana u z.k.ul. br. 1131,  
- k.č.br. 2894/1, Artači, površine 5718 m2, upisana u z.k.ul. br. 1801.  

 
Članak 3. 

Osnivač i upravitelj razvoja poduzetničke zone  „Bakar „ na platou bivše koksare u Bakru je Grad 
Bakar.  

 
Članak 4. 

Prostornim planom uređenja Grada Bakra definirana je osnovna namjena poduzetničke zone kao 
gospodarska-poslovna (K) što podrazumijeva površine namijenjene za uslužne (pretežito trgovačka), 
komunalno-servisna, obrtnička, tehnološki park te luka brodogradilišta (kopneni i morski dio).   

 
Članak 5. 

 Izgradnja unutar zone vršit će se temeljem odredbi Urbanističkog plana uređenja zone poslovne 
namjene K3 u Bakru (UPU-8).  

Članak 6. 
 Sastavni dio ove Odluke čine: 
 1. Orto-foto prikaz područja zone sa katastarskim česticama; 
 2. Izvadak iz Prostornog plana uređenja Grada Bakra sa prikazom građevinskog područja zone poslovne  
                   namjene K3.  
 Prilozi iz stavka 1. ovog članka nisu predmet objave u „Službenim novinama Grada Bakra“.  
 

Članak 7. 
Ova Odluka stupa na snagu prvoga dana od dana objave u „Službenim novinama Grada Bakra“.  
 

KLASA: 021-05/19-01/03  
URBROJ:2170-02-01-19-4  
Bakar,  27.svibnja 2019.  

GRADSKO VIJEĆE GRADA BAKRA 
Predsjednik  

 
Milan Rončević 



 
SLUŽBENE NOVINE GRADA BAKRA br. 5 od 28. svibnja 2019. 

___________________________________________________________________________ 
  

 
280 

 

                                                                                                           
          REPUBLIKA HRVATSKA 
PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA 
                GRAD BAKAR 
           GRADSKO VIJEĆE 
KLASA:  021-05/19-01/03 
URBROJ: 2170-02-03/1-19-8 
Bakar,  27.svibnja 2019. 
 
 Na temelju članka 38. stavka 2. Zakona o ustanovama («Narodne novine» br. 76/93., 29/97., 47/99., 
35/08.), članka 20 stavak 3. Zakona o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti («Narodne novine br. 17/19.), članka 
14. stavka 4. Statuta Gradske knjižnice Bakar (KLASA: 021-05/15-01/03, URBROJ: 2170-02-01-15-7) i članka  
30. Statuta Grada Bakra («Služene novine Grada Bakra» 11/14. i 4/18) na 15. sjednici Gradskog vijeća održanoj  
27.svibnja 2019. godine, donesena je slijedeća 
  

O D L U K A 
o imenovanju ravnateljice Gradske knjižnice Bakar 

 
 

1. Za ravnateljicu Gradske knjižnice Bakar imenuje se DOLORES PARO-MIKELI. 
 
2. Ravnateljica se imenuje na četiri godine od 13. srpnja 2019. godine.  
 
3. Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u «Službenim novinama Grada Bakra».  

 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 

Gradsko vijeće Grada Bakra donijelo je Odluku KLASA: 021-05/19-01/26, URBROJ: 2170-02-03/1-
19-26  od 18. ožujka 2019. godine o raspisivanju javnog natječaj za imenovanje ravnatelja javne ustanove 
Gradske knjižnice Bakar i imenovalo Povjerenstvo za provedbu istog. Natječaj za imenovanje ravnatelja javne 
ustanove Gradska knjižnica Bakar raspisan je u dnevnom glasilu Novi list dana 31. ožujka 2019. godine. Rok za 
podnošenje prijava na natječaj bio je 15 dana od dana objave tj. do 14. travnja 2019. godine. Povjerenstvo za 
provedbu javnog natječaja javne ustanove Gradska knjižnica Bakar provelo je postupak natječaja nakon čega je 
ovom tijelu dostavilo svoj zapisnik iz kojeg je razvidno da je prijava Dolores Paro-Mikeli potpuna sukladno 
natječaju i da imenovana ispunjava sve uvjete propisane člankom 20. stavkom 9. Zakona o knjižnicama i 
knjižničnoj djelatnosti. Povjerenstvo navodi da je imenovana svojim radom u navedenoj ustanovi u svojstvu 
ravnateljice zaslužna za njezin dosadašnji uspješan rad i ugled.    
 

Slijedom navedenog, ovo je tijelo u skladu s ovlastima iz članka 20. stavka 3. Zakona o knjižnicama i 
knjižničnoj djelatnosti i članka 14. stavka 4. Statuta Gradske knjižnice, odlučilo kao u izreci ove Odluke. 
 
 

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 
 

Protiv ove Odluke žalba nije dopuštena, ali se može pokrenuti upravni spor u roku od 30 dana od dana 
dostave ove Odluke. 

 
 

GRADSKO VIJEĆE 
 

Predsjednik 
Milan Rončević 

 




